ds in corpore constitutus fragilitatem
carnis exponit. ut eorum qui
sacramentum incarnationis ab
iurant excludetur impietas.
Venique hoc dixit. et manicheus
non credit. ualentinus negauit.
marcion fantasma iudicauit.
eius usque autem hominem quem ueri
tate corporis demonstrabat. e
quabat affectum ut dicitur. sed
tamen non sicut ego uolo sed sicut
tu uis. **S**uscepit ergo uolunta
tem meam. suscepit tristitiam meam.
Confidentem tristitiam nomino.
quia crucem predicco. **M**ea est
uoluntas quam suam dixit. quia
ut homo suscepit tristitiam meam.
ut homo locutus est. et ideo ait.
non sicut ego uolo. sed sicut tu uis.
Mea est tristitia. quam meum sus
cepit affectu. **E**rgo pro me doli
uit quod pro se nichil habuit quod do
leret. et sequestrata delectati
one diuinitatis eterne. tedio
meum infirmitatis afficitur.
Tristis est inquit anima mea us
que ad mortem. **N**on propter mortem
tristis est dominus. quia eius conditio
corporalis affectus non formido

mortis offendit. **N**am quod corpus
suscepit. omnia debuit subire quod
corporis se. ut esuriret. sitire.
angetur. constaret. diuini
tas autem immutari potest nescit.

Sustinete hic. **S** affectus.
et uigilate. **E**t cum processisset paulu
lulum. procidit super terram.

Quod precepit. sustinete hic. et
uigilate. non a somno prohibet
cuius tempus non erat imminente
discimine. sed a somno in fidei
tatis. et torpore mentis. **D**ato
autem eis precepto ut sustinerent
uigilarentque secum paululum.
procidit ruit in faciem suam. et
humilitatem mentis. habitu
carnis ostendit.

Et orabat ut si fieri posset
transiret ab eo hora. et dixit.
Abbas pater omnia que possibilis
sunt. transfer calicem hunc a me.

Quid erat illa uox nisi somni in
firmitatis nostre. **M**ulti adhuc
infirmi constant futura morte.
sed habent rectum cor. **V**itent
mortem quantum possunt. sed
non possunt. dicant quod ipse dominus.
non propter se dixit. sed propter nos

dixit. Quid enī dixit: Pat̄ si fieri potest: transeat a me calix iste. Ecce habes uoluntatē humanā expressā: uide iā rectū

Sed n̄ qđ ego uolo: s; **1** cor: quod tu.

Non ueni inquit facere uoluntatē meā: s; uoluntatē eius qui misit me.

Suā uoluntatē dixit quam temporalit̄ sumpsit ex uirgine: uoluntatē ū ei qui eū misit. eā uidelicet signās qm̄ in temporalit̄ etern̄ habuit cū patre & unū. Orat transire calicē. ut ostendat uere quod homo erat: reminiscens aut̄ & ip̄t̄ quod missus ē. p̄fic̄ dispensationē ad qm̄ missus est. & clamat: s; n̄ quod ego uolo. s; qđ tu. **S**i morit̄ mors me n̄ moriente scđm carnē uidelicet. transeat a me calix.

Verū quia n̄ aliter hoc fiet. ait. n̄ qđ ego uolo s; quod tu.

Quā aut̄ patrē inuocans duplici nomine dicit. abba pater: utriq; ppli illū & iudei scilicet & gentilis dñm eē ac saluatōrē ostendit. **I**dē namq; qđ

& pat̄ significat: s; abba ebreū. pater grecū est & latinū. **U**t ergo utrumq; pplm̄ meū crediturū & ab utroq; inuocandū eē doceret: utraq; lingua eū p̄m̄ ipse inuocat. **I**pse enī bon̄ pastor qui animā suā dando p̄ ouib; suis. unū de duob; gregibus ouile p̄fic̄. idōq; uoce gregis auxiliū pat̄s flāgitat. ut nos utriq; exemplo illi informati. ubi aduersa imminere senserim̄. nos patrē dñm. ebrej abba inuocantes. una fidei & caritatis deuotione p̄sidiū celeste queram̄. **U**nde doctor egregī formā docendi a dño sumens: ita suos alloquit̄ auditores. **A**ccepistis sp̄m̄ adoptionis filioꝝ in q̄ clamam̄ abba pat̄: abba nimirū illi q̄ de israhelitico p̄plo. nos pat̄ qui de gentib; ad fidem xp̄i uenim̄.

Et uenit & inuenit eos dormientes. **E**t ait pet̄. **S**ymon dormis. **N**on potuisti una

Hora uigilare. **I**lle qui sup̄ dixerat. & si om̄s scandalizati fuerint. ego nūq̄.

scandalizabor: ne tunc mag-
nitudine somni uincere non po-

Uigilate & orate. **S** test:
ut non intretis in temptationem.

Impossibile est humanam animam
non temptari. Unde & in oratione
dominica dicimus: ne nos inducas
in temptationem: quoniam ferre non pos-
sumus humanam uidelicet que est
carnis: & diuinam que est deitatis:
humanas uoluntates non temp-
tationem penitus resistentes: sed
uires sustinendi in temptationibus;
deprecantes. Ergo & in presentia
non ait: uigilate & orate ne
temptemini: sed ne intretis in
temptationem: hoc est ne tempta-
tio uos super ultima & in fili-
os casses teneat. Verbi gratia.
Martyr qui per confessionem domini
sanguinem fudit: temptatur quod est
est: sed temptationis rebus non li-
gatus: qui autem negat: in plagas
temptationis incurrit.

Spiritus quidem promptus: caro uero in
Hoc aduersum te me. **S** firma
rarios dictum est: qui quicquid cre-
didunt putant se posse consequi.
Itaque quantum de ardore mentis

offidum: tantum de carnis fragili-
tate timeam: sed tam iuxta apo-
stolum: spiritus carnis opera mortificantur.
facit hic locus & aduersum euti-
cianos: qui dicunt unam in media-
torem dei & hominum domino & salua-
torem nostro operationem: unam fuisse
uoluntatem. Cum enim dicit: spiritus
quidem promptus: caro uero infirma: propter
infirmitatem carnis recusat
passionem: diuina autem eius est promp-
tissima: quoniam formidare quidem
in passione humane fragilita-
tis est: suscipere autem dispensatio-
nem passionis: diuine uolun-
tatis atque uirtutis est.

Et tertium abiens: orauit eundem
sermonem dicens. **Et reuersus de-
nuo: inuenit eos dormientes.**

Solus orat pro omnibus: sicut et solus
patitur pro uersis. Langues-
cebant autem & opprimebantur apostolorum
oculi: negatione uicina.

Et uenit tertio: & ait illis.
Dormite iam: & requiescite. Suf-
ficient. Venit hora: ecce tradetur
filius hominis in manus peccatorum.

Cum dixisset dormite iam & re-
quiescite: & adiungit: sufficient.

ac deinde inferret. uenit hora
 ecce tradet filius hominis: uti
 q; intelligit post illud qd eis dic-
 tum e dormite & reuescite. si
 liuisse dnm aliquantū ut hoc
 fieri qd p̄miserat. i tē intulit
 se ecce app̄p̄inquabit hora siue
 uenit hora. ideo post illa uerba
 positū est suffic. id e q̄a reque-
 uistis, suffic. **S;** quia memora-
 ta ipsa n̄ est in̄positio silentij
 dñi. p̄pterea coartat intellectū.
 ut in illis uerbis alia p̄nuntia-
 tio requiratur. **I p̄pe est.**

Surgite eam. Ecce q̄ me tradet.

Postquā tercio orauit. et
 ap̄loꝝ timorē sequenti ^{penitentiā} ipetra-
 uerat corrigendū. securus de pas-
 sione sua p̄git ad p̄secutores.
 & ultro se in̄ficiendū prebet.
 dicit q; discipulis. surgite eam.
 ecce q̄ me tradet p̄pe est. Non
 nos inueniāt quasi timentes
 & retractantes. ultro p̄gamus
 ad mortē. ut ofidentia & gau-
 diū passuri uideant.

Dederat autē traditor ei sig-
 nū eis dicens. Quēcumq; oscu-
 latus fuero ipse e: tenete eū.

caute ducite. Et cū uenisset.
statim accedens ad eū. ait. Rabbi
Et osculatus est eum.

Impudens quidē & scelata cōfi-
 dentia. magistrū uocare. & oscu-
 lū ei ingerere quē tradebat. ta-
 men ad huc aliquid habet de
 uerecundia discipuli. cū non
 eū palam tradidit p̄secutorib;.
 s; p̄ signū osculi. **S**uscepit autē
 dñs osculū traditoris. nō quo
 simulare nos doceat. s; ne p̄di-
 tionē fugere uideat. simul
 & illud dauidicū complens. cum
 his qui odunt pacē erā pacificus.

Unus autē quidā de circūstan-
 tib; educens gladiū percussit
 seruū summij sac̄dotis. & ampu-
 tauit illi auriculam.

Petrus hoc fecit ut iohannes
 eughista declarat: eodē numi-
 rum mentis ardore quo cetera
 fecat. **S**ciebat enī quom̄ sine
 ei puniendo sac̄legos. mercede
 iusticie & sacerdotij pennis ac-
 cept. **L**ucas autē addidit. quia
 dñs tangens auriculam serui.
 sanauit eū. Nunq̄m ḡ pieta-
 tis sue dñs obliuiscit. qui e

hostes suos n̄ patitur uulnerari;
Illi iusto mortē inferunt. ipse
p̄secutorū uuln̄a sanat. mystice
docens & eos qui in sue mortis
sensione uuln̄ anime p̄tulerant.
si fructū penitentie faciēt dig
nū. salutē posse p̄mereri.

Et respondens ih̄s ait illis. Tan
quā ad latronē existis cū gladij
uigilis com̄phendē me. Cotidie
eram apud uos in templo docēs.
& n̄ me tenuistis.

Sultū est inquit eū cū gla
dijs & fistib; querere. q̄ ultro
se uirū tradat manib;. ī noc
te quasi latitantē & uirōs oculos
declinantē p̄ p̄ditore muesti
gare qui cotidie in templo do
ceat. **S;** idō aduersū me in te
nebris gregamini. q̄a potestas
uirā in tenebris est.

Quoniam discipuli eius relinquen
tes eū. omnes fugerunt.

Impletur sermo dñi quo dixat.
qđ omnes discipuli scandaliza
rent in illo in ipsa nocte. Nam
& si turba p̄mittente ad petici
onē dñi fugerunt ut iohanes
scribit. pauorē tam̄ ac timi

ditatē sue mentis ostendebant.
qđ ad fugę p̄sidiū promptiores. q̄
ad fidutiā patiendi cū dñō exite.

Adolens autē qđa **S**rant.
sequebat eū amictus sindone sup
nudo. & tenuerit eū. At ille re
iecta sindone. nudus p̄fugit ab eis.

Quod ait amictus sup nudo
subaudit corpore. id ē corpore
sup nudo. quia n̄ aliud iduū
quā solam habebat sindonē.
Quis autē fuerit iste adolescēs.
euglīsta nō dicit. Quisq̄s uero
fuit. maiorē in se quā in ceteris
amorē dñi p̄mansisse p̄bat.
qui illis iā fugientib; ipse do
nec ab hostib; com̄phenderetur
uinculo caritatis attractus eum
p̄sequi n̄ omisit. quāuis needū
p̄fectam habuit caritatē. qui a
comitatu saluatoris uel tentus
p̄fugere potuit. q̄a sic p̄fecta ca
ritas foras mittit timorē. ita
timor mentē obsidens imperfec
tam arguit caritatē. **S;** notā
dñi sollerē qđ de hoc adolescē
te scribens euglīsta. n̄ ait quia
fugit a comitatu dñi. uel fugit
a sequendo dñm. s; reiecta iqt

sindone: nudus profugit ab eis. Fu-
 git enim ab hostibus; quorum & presentiam
 detestabatur & facta: non autem fugit
 ad domino saluatore suo ac ma-
 gistro: cuius amore etiam corpore
 absens fixum in corde seruauit.
Hunc adolescentem iacobum fuisse
 fratrem domini. beatus iheronimus dicit.
Nec; aliquid uetat intelligi io-
 hannem hunc fuisse adolescentem.
 dilectum precetur magistro disci-
 pulum. Nam nullum eo tempore
 fuisse adolescentem. longa post
 hec in carne uita eius inditio
 est. Potuit enim fieri. ut ad ho-
 ram tenentium manibus elapsus.
 mox resumpto indumento redi-
 erit. & sub dubia noctis luce
 se se turbis ducentium ihesum
 quasi unum de ipsis immiscuerit.
 donec ad altum pontificis cui
 erat nocere ueniret. iuxta quod
 in suo ipse euangelio commemorat.
Sic autem petrus qui culpam
 negationis penitentiae lacrimis
 abluit. & confessione dominici amo-
 ris funditus extirpauit. recu-
 perationem ostendit eorum qui in
 martyrio labuntur: ita ceteri

discipuli qui articulum prophetio-
 nis fugiendo proueniunt. caute-
 lam fugiendi docent eos qui
 se minus idoneos ad toleranda
 supplicia sentiunt. quibus tutius
 est multo praesidia latebrae petere.
 quam se se discrimini certaminum
 exponere. Ita etiam iste adolescentis
 qui reiecta sindone nudus profu-
 git ab impijs. illoz & opus de-
 signat. & animam. qui ut secu-
 riores ab incursum hostium fiat.
 quicquid in hoc mundo posside-
 uident abiciunt. ac nudi po-
 tius domino famulari. quam adhe-
 rendo mundi rebus; materia
 temptandi atque a deo reuocandi
 aduersarijs dare didicerunt.
 iuxta exemplum beati ioseph
 qui relicto in manibus adulterae
 pallio foras exiit. malens
 deo nudus quam inducis cupidi-
 tatibus mundi meretrici ser-
 uare. **E**t adduxerunt ihesum sive
 ad summum sacerdotem.
Summum sacerdotem caypha
 significat. qui sic euangelista io-
 hannes scribit. erat ponti-
 fex anni illius. de quo & sententia

testatur iosephus. q̄a pontifica
tū s̄ absq; m̄ito dignitatis eme
rit a p̄ncipe romano. Non ḡ
mirū est: si iniquus pontifex
iniquē iudicat.

Petrus autē a longe secut' est
eū: usq; in atriū sūmū sac̄dotis.

Merito a longe sequebatur:
q̄ iam p̄ximo negaturus erat.
Neq; enī negare posset: si xp̄o
p̄xim' adhesisset. Verū in hoc
maxima nobis est admiratio
ne uenīand': q̄a d̄nm nō reli
quit etiā cū timet. Q̄d enim
timet nature ē: quod sequit'
deuotionis: q̄d negat obrepti
onis: q̄d penitet fidi. **Aliter:**
Q̄d ad passionē euntē d̄nm
a longe sequit' petrus. signifi
cabat eccl̄am secutāam quidē.
hoc est imitatāam passionē d̄ni:
s; longe different. Eccl̄a enim
p̄se patitur: at ille p̄ eccl̄esia.

Et sedebat cū ministris:
& calefaciebat se ad ignem.

Est dilectionis ignis: ē i cu
piditatis. De hoc d̄r. ignē ue
ni mittē in t̄ram. & q̄d uolo n̄
ut ardeat: de illo. om̄s adul

terantes uelut clyban' corda eoz.
Iste sup̄ credentes in cenaculo
syon descendēs. uariis linguis
d̄m laudare docuit: ille iam
in atriō cayphe instinctu ma
ligni sp̄e accens'. ad negandū
ac blasphemandū d̄nm noxiā
p̄fidoz linguas armabat. Q̄d
intus in domo p̄ncipis sacer
dotū synodus maligna gere
bat: hoc ignis in atriō foris in
ter frigora noctis martialiter
accens'. typicē p̄monstrabat.
Quicūq; ḡ uitiosū noxiūq; in se
extinguit icendū: potest dicē
cū p̄pha d̄no. Quia fact' sū sic
uter in pruina: iustificatiōes
tuas n̄ sū oblitus. **In q̄b̄cumq;**
autē flāmā caritatis turbida
uitioz flumina obruerit: au
diunt a d̄no. **Q̄m̄** abundauit
iniquitas: refrigescet caritas
multoz. **Quo** frigore torpen'
ad horā ap̄ls petrus. q̄si pru
nis ministroz cayphe calefie
ri cupiebat: quia temporale
ḡmodi solatiū p̄fidoz socie
tate querebat. S; n̄ mora
respectus a d̄no. cū ignē pra

uorū corpore tū infide-
 litatē ^{corde} mente reliq̄t: cū
 post resurrectionē dñi scō igne
 recreat. fundit excessū trine
 negationis. t̄na dilectionis cō
 fessione purgavit. Tē etenī
 p̄pleta illa memorabili pisciū
 captura. cū ueniret ad dñm.
 uidit cū discipulis suis prunā
 positā ⁊ piscē suppositū et
 panē: marq; uidens sui cordis
 archana. prunis inflamauit

Et quidā sur- **S**anoris.
 gentes falsū testimoniū fere-
 bant aduersus eū dicentes:
 qm̄ nos audiuim⁹ eū dicentē.
 ego dissoluā templū hoc ma-
 nufactū: ⁊ p̄ t̄duū aliud nō
 manufactū edificabo.

Quom̄ falsi testes s̄t. si ea dicit
 que dñm dixisse legim⁹. Sed
 falsus testis ē: qui n̄ eodē sen-
 su dicta intelligit q̄ dicunt.
 Dñs enī dixerat de templo cor-
 poris sui. **S**; ⁊ in ipsis uerbis
 calumpniant: ⁊ paucis ad di-
 tis uel mutatis. q̄si uisā ca-
 lumpniā faciunt. **S**aluator
 dixat. soluite templū hoc ⁊

isti ḡmutant ⁊ aiūt. ego dissol-
 uā templū hoc manufactum.
 Vos inquit soluite n̄ ego: q̄
 illicitū est ut ipsi nobis infera-
 mus mortē. Deinde illi uertūt
 ⁊ p̄ t̄duū aliud nō manufac-
 tum edificabo: ut p̄pe de tem-
 plo iudaico dixisse uideatur.
 Dñs autē ut ostendēt animal
 uiuū ⁊ spirans: dixat. ⁊ ego
 intridū suscitabo illud. Ali-
 ud ē edificare: aliud suscitare.

Exurgens sūm⁹ sacerdos imme-
 diū: int̄rogauit ihm̄ dicens.
 Nō respondes q̄cqm̄ ad ea que
 t̄ obiciunt⁹ ab his? Ille autē
 tacebat: ⁊ nichil respondit.

Tra p̄cept⁹ ⁊ impatiens n̄ inue-
 niens calumpnię locū. excutit
 de solio pontificē: ut insani-
 am mentis. motu corporis de-
 monstraret. Quanto ih̄c ta-
 cebat ad indignos responsiōe
 sua falsos testes ⁊ sacerdotes im-
 pios: tanto magis pontifex fu-
 rore supatus. eū ad responde-
 dum puocat. ut ex qualibet
 occasione sermonis. locū inue-
 niret accusand⁹: nichilomin⁹

ih̄e tacet. Sciebat enī quasi deus: q̄quid respondisset torquendū ad calumpniā.

Rursū summ' sacerdos int̄roga-
bat eū. & dicit ei. Tu es xp̄c filius
benedicti? Ih̄e aut̄ dixit illi.
Ego sum. **I**n matheo scriptū
est. qđ int̄roganti & adiuranti
se pontifici si esset xp̄c: respon-
derit. tu dixisti. Pro quo mare
posuit ego sū: ut uidelicet os-
tenderet tantū ualere qđ ei di-
cit ih̄e. tu dixisti. quantū si di-
ceret. ego sum.

Et uidebitis filiū hominis
a dext̄s sedentē uirtutis: et
uentē in nubib; celi.

Si ḡ tibi in xp̄o o iudee. paga-
ne. & hereticæ. & tempt' infirmitas
& crux contumelia ē: uide
qđ p̄hec filius hominis ad dex-
teram dī pat̄s sessurus. & ex
partu uirginis homo nat' in
sua cū celi nubib; est maiesta-
te uenturus. Vnde & ap̄ls cū
crucis abiecta desēpsisset dicēs.
qđ humiliavit semetipsum
factus obediens usq; ad mortē.
mortē autē crucis: adiunxit

atq; ait. P̄pter qđ & d̄s illū
exaltauit. & do- nabit il-
li nom̄ quod ē sup̄ om̄e nom̄:
ut in nomine ih̄u omne genu-
flectat'. celestū. terrestriū &
infernoz. & om̄is lingua & fite-
atur qđ ih̄e xp̄c in gl̄a est dei.
Summ' aut' sacer' **S** patris.
dos scindens uestim̄ta sua ait.
Quid adhuc desidam' testes?
Audistis blasphemā.

Quē de solio sacerdotali fu-
ror excusserat: eundē rabies
ad scindendas uestes puocat.
Scindit uestim̄ta sua. ut os-
tendat iudeos sacerdotalem
gl̄am p̄didisse: & uacua sedē
habere pontificis. **S**; & consue-
tudinē iudaicē ē: cū aliquid
blasphemie. & quasi ḡtra d̄m au-
dierint. scindē uestim̄ta sua.
Ad paulū quoq; & barnabam
quando ī licaonia deoz cultu
honorabant'. fecisse legimus.
Herodes aut' quia n̄ dedit ho-
norē deo. s; acquieuit imode-
rato fauori ppli: statī ab anglo
p̄cussus est. **A**ltiore autē mys-
terio factū est. ut in passione

dñi pontifex iudeoz sua ipse uestimenta scinderet. cū tunica domini ab ipsis qui eū crucifixere multib; scindi n̄ potuit. **Figura** batur enī qđ sacerdotiū iudeoz p̄scelib; ipsoz pontificū eēt scindendū. & a sue statu integritatis omnimodis soluendū. soliditas ū scē ecclē uniuersalis q̄ uelis sui redemptoris solet appellari. nūqm̄ ualeat dirumpi. quin poti⁹ & si iudei. si gentiles. si heretici. si mali catholici humilitatē dñi saluatoris contempnant. ei tam̄ usq; ad consummationē sc̄i in illis quos fors electionis inuenerit. inuolata sit p̄mansura castitas.

Et cepunt quidā aspūe eū. **Reuelare faciem ei⁹. & colaphis eū cedere. & dicē ei. Pphetiza. Et ministri alapis eū cedebant.** Impleta est hoc loco p̄phetia que ait. **Dedi maxillas meas alapis. & faciē meā non auerti a confusione sputoz.** S; qui tē cesus est colaphis siue alapis iudeoz. cedit etia nūc blasphemis falsoz xp̄ianoz. Qui tūc

aspūus ē saluus infidelū. nē usq; uesanis nominētē fidelū ex honorat. atq; irritat obp̄bis. **Velauerūt autē faciem ei⁹ ut nō eoz ille scelera n̄ uideat.** s; ut a se ipsi sicut quondā moyse fecerunt. grām cognitionis ei⁹ abscondant. **Si enī credent moyse. credent forsitan i dño.** Ad uelamentum usq; hodie manet sup̄ cor eoz n̄ reuelatū. nobis autē in xp̄m credentib; ablatū est. **Nēq; enī frustra eo moriente uelū templi scissū est mediu.** & ea que toto legis tempore latuerāt & abscondita carnali isrl̄ erant. noui testamenti cultozib; s̄ patefacta sc̄a sanctorū archana. **Ad ū dicunt ei p̄phiza. & uarta alios eugl̄istas p̄phiza quis ē qui te percussit. quasi in contumeliā faciūt ei⁹ qui se a populis p̄pham uolūt haberi.** S; ipso dispensante q̄ patit. omnia p̄ nobis fiunt. ut sic petr⁹ hortatur. xp̄o in carne passo nos eadē cogitatione ar̄ meū. atq; ad toleranda p̄ nomine ei⁹ irusionū obp̄bria p̄paremur.

Et cū esset petrus inato deorsū.
uenit una ex ancillis summi sacer-
dotis: et cū uidisset petrum calefaciē-
tem se. aspiciens illum ait. Et tu
cū ihu nazareno eras. At ille ne-
gavit dicens. Neque scio. neque no-
ui quid dicas.

Quid s̄ uult qd̄ p̄ma eū p̄dit
ancilla. cū uiri utiq; magis eū
potuunt recognoscere: nisi ut is-
te sexus percasse in ree dñi ui-
deret. & iste sexus redimeret
p̄ dñi passionē. Et ideo mulier
resurrectionis accepit prima
mysteriū. et mandata custodit.
ut uetē p̄uaricationis ab-
oleret errorem.

Et exiit foras ante autem:
et gallus cantauit.

De hoc galli cantu ceti euangeli-
ste tacent. nō tamen factum
ēē negant: sic & multa alia
alijs silentio p̄tereunt q̄ alij
narrant.

Rursū autē cū uidisset illum
ancilla: cepit dicere circum-
stantib; quia hic ex illis est.
At ille iterū negavit.

Non hec eadem que p̄ius accu-

sabat ancilla esse credenda est.
Dicit namq; matheus apertissime.
Exeunte autē illo ianuā. uidit
eū alia: & ait his qui erant ibi. &
cetera. In hac autē negatione petrus
discimus nō solum abnegare xpm̄
qui dicit eū non esse xpm̄: s; ab illo etiā qui cū sit negat se
esse xp̄ianū. Quis autē nō ait
petro. discipulum meū te nega-
bis: s; me negabis. Negavit
ergo ipsū: cum se negavit et
esse discipulum.

Et post pusillū: rursū q̄ as-
tabant dicebant petro. Vere tu
ex illis es. Nam et galileus es.

Non qd̄ alia lingua galilei
quā iherosolimitę loquerentur.
qui utriq; fuerit ebreus: s; quod
unaqueq; p̄uincia et regio sua
habeat p̄prietates: ac uerna-
culū loquendi sonū uttare n̄
possit. Unde in actib; ap̄torū
cū hi quib; sp̄s sanctus in sedat
omniū gentiū linguis loque-
rentur: int̄ alios q̄ de diuersis
mundi plagis adueniant. et
iam illi qui habitabat iudeā
dixisse referunt. Hōne ecce

omnes qui loquuntur galilei sunt.
 Et quoniam nos audiuimus unumquemque
 linguam matrem in qua nati sumus.
 Et petrus fratribus loquens in iherosolymis.
 et notum inquit factum est omnibus
 habitantibus in iherosolymis: ita ut ap-
 pellaretur ager ille lingua eorum ach-
 eldemach. Quare lingua eorum: in-
 quia idem nomen aliter illi hoc est
 iherosolymite. aliter sonabat ga-

Lile autem cepit anathematizare & iurare: quia nescio
 hominem istum quem dicitis. Et sta-
 tum iterum gallus cantauit.

Solet scriptura sacra meritum
 causarum per statum designare tem-
 porum. Unde petrus quia media noc-
 te negauit. ad gallicantum pe-
 nituit: qui etiam post resurrec-
 tionem domini diurna sub luce il-
 lum quem tertio negauerat. tertio
 eque se amare professus est: quia
 nimirum quod in tenebris obliuionis
 errauit. & spate iam lucis reme-
 moratione correxit. et eiusdem
 uere lucis adeptam presentiam. ple-
 ne totum quicquid nutauerat erexit.
 Hunc opinor gallum aliquem doc-
 torum intelligendum. qui nos iace-

tes excitans & somnolentos incre-
 pans dicat. **I**ngulate iusti: et no-
Et recordat. **S**ilite peccare:
 est petrus uerbi quod dixerat ei ihesus.
 prius quam gallus cantet uis. ter-
 me negabis: & cepit flere.

Quam nociua prius colloquia.
 Petrus ipse inter fideles uel homi-
 nem se nosse negauit: quoniam inter
 discipulos dei filium fuerat confessus.
 Sed nec in ato cayphe retentus.
 poterat agere penitentiam. Egre-
 ditur foras ut alij narrant
 euangeliste: quatinus ab impiorum con-
 cilio secretus. sordet pauide
 negationis libris fletibus abluat.

Et confestim consilium facientes mane
 summi sacerdotes cum senioribus &
 scribis in uniuerso concilio: uincten-
 tes ihesum duxerunt et tradiderunt pilato.

XXV.

Non solum ad pilatum sed etiam ad
 herodem ductus est: ut uterque
 domino illuderet. Et cerne sollici-
 tudinem sacerdotum in malo. To-
 ta nocte uigilauerunt ut homi-
 cidium facerent: & uinctum tradi-
 derunt pilato. Habebat enim
 hunc morem: ut quem ad iudicasset
 morti. ligatum iudici tradent.

Attam notandū qđ nō tunc
p̄mū ligauerūt eum: s; mox cō
phensū nocte in orto ut iohes
declarat ligauerūt: & sic addux
erunt eū ad annā primū.

Et interrogauit eū pilatus.

Tu es rex iudeorū.

Pilato nichil aliud c̄minis
interrogante n̄ utrū rex iudeorū
sit: arguunt impietatis iudicū.
qd̄ ne falso quidē inuenire
potūnt qđ obicēnt saluatori.

Et ille respondens ait illi. Tu

Sic respondit ut. *Sic dicitis.*

uerū diceret: & sermo eius ca
lumpnie n̄ pateret. Et atten
de qđ pilato qui iustus fere
bat sententiā. aliqua in parte
respondit: sacerdotib; autē &
p̄ncipib; respondere noluerit.
indignosq; suo sermone iudi

Pilatus autē rursus. *Sic ait.*
interrogauit eū dicens. Non re
spondes quicquid? Vides iquā
tis te accusant? Ihesus autem
amplius nichil respondit.

Ethnicus quidē est q̄ gdem
nat ihm: s; causā refert in
ip̄m iudeorū. Vide inquantis

te accusant. Ihesus autē nichil re
spondere uoluit. ne crimen
diluens dimittetur a p̄side: &
crucis utilitas differret.

Pontifices autē contulerūt

turbā: ut magis barraban di

heret iudeis. *Imitet eis.*

usq; hodie sua peticio: quā
tanto labore impetrant. Qd̄
enī data s̄ optione p̄ ihu latro
nem. p̄ saluatore in t̄fectore.
p̄ datore uite: elegerūt ademp
torē: merito salutē pdiderūt
uitā: & latrocinis se se ac se
ditionib; intantū subdiderūt.
ut & patam regnūq; suū quod
plus xp̄o amauere pdiderunt.
& hacten̄ eam qm̄ uendidere
sue anime seu corporis liber
tatem recipe n̄ meruerunt.

Pilatus autē respondens itum
ait illis. Quid ḡ uultis ut fa
ciam regi iudeorū? At illi itum
clamauerūt. Crucifige eū. Pi
latus autē dicebat eis. Quid
enim mali fecit?

Multas libandi saluatore
pilatus occasiones dedit. Pri
mo latrone iusto ḡferens. de

inde inferens. quid igitur uultis
ut faciam regi iudeorum. cuius respon-
derent crucifigatur. non statim ac-
quieuit. sed iuxta suggestionem
uxoris que mandauit ei ut
matheus scribit. nichil est ius-
to illi. ipse quoque respondens
quid enim ait mali fecit? Hoc
dicendo pilatus. absoluit ihm.

At illi magis clamabat. **S**ru-
t ut impleret **S** effige eum.
quod in uicesimo primo psalmo
dixit. Circūdedunt me canes
multi: congregatio malignan-
tium obsedit me. Et illud ihere-
mie. facta est in hereditas mea
sicut leo in silua: dederunt super
me uocem suam. Isaias quoque in hac
sententia congruente. Et expec-
taui ut facerent iudicium. fece-
runt autem iniquitatem: et non
iusticiam sed clamorem.

Pilatus autem uolens populo sa-
tisface dimisit illis barrabam:
et tradidit ihm flagellis cesum

Iut crucifigeretur.
Ihesus autem flagellatus non ab alio
quam ab ipso pilato intelligendum
est. Scribit namque aperte iohannes.

117
Clamauerunt rursum omnes dicentes.
Non hic sed barraban. Erat autem
barrabas latro. Et ergo appre-
hendit pilatus ihm. et flagel-
lauit. Ac deinde subiungit. Et
milites plectentes coronam de
spinis. imposuerunt capiti eius: et
cetera. Ad quidem ideo fecisse atque
ideo credendum est militibus illu-
dendum tradidisse: ut satiati
penis et obprobriis eius iudicium mor-
tem eius ultra sicire desisterent.
Hoc autem factum est: ut quia scrip-
tum erat. multa flagella pec-
catorum: illo flagellato nos auer-
beribus libaremur: dicente scrip-
tura. Flagellum non appropinquabit
tabernaculo tuo.

Milites autem duxerunt eum in atri-
um praetoris. et uocant totam cohortem
et induunt eum purpura:
et imponunt ei plectentes spi-
neam coronam. et cepunt saluta-
re eum. Ave rex iudeorum.

Milites quidem quia rex iudeorum
fuit appellatus. et hoc ei scri-
bis et sacerdotibus cimen obiece-
rant quod si in populo israelitico
usurparet imperium. illudentes

hoc faciunt. ut nudatū pristini
uestib; induant purpura qua re-
ges uetēs utebantur. & p̄diadema
te ponant ei coronā spineā. pro
scepto regali dent calami ut
maths sc̄bit. & adorent q̄si re-
gem. Nos aut̄ omnia hec intel-
ligam' mystice. Quom̄ enī cay-
phas dixit oportet unū homi-
nem mori p̄ omnib; nesciens
qd̄ dicet. sic & isti q̄dcumq; fe-
cerunt. licet alia mente fecerūt.
tam̄ nobis qui credim' sac̄m̄ta
tribuebant. Notandū aut̄ q̄a
peo qd̄ marc' ait. induunt
eū purpura. math's ita posuit.
& exuentes eū clamidē coci-
neam circūdedert̄ ei. ubi itel-
ligit' qd̄ math's ait. clamidē
coccineā circūdedert̄ ei. hoc
marcū dixisse inditū purp̄a.
Regia enī purpura clamis illa
coccinea ab illudentib; adhibi-
ta erat. & est rubra quedā pur-
pura cocco simillima. Potest &
fieri. ut purpurā etiā marc'us
omemorauit qm̄ clamis habe-
bat. qm̄uis est; coccinea. Mys-
tice ḡ in purp̄a qua induit' est